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1.すべり抵抗
「ノスキッド仕上げ」は人や自転車・バイクなどのスリップ事故防止に役立ちます。ASTM E303を準用して測定したすべり抵抗性能の一
例を下の図に示しました。湿潤状態(雨天時)でも滑り抵抗値40BPN以上を発揮します。

ノスキッド仕上げコンクリート平板
普通コンクリート平板

試験体   ：300×300×60mm
ノスキッド仕上げコンクリート平板、普通コンクリート平板
の各3体

試験方法：ASTM(american society for testing and material) 
E303

            ［英国式振り子滑り抵抗試験機を用いる表面摩擦特性の測定法
］を準用して測定

試験機関：(一財)建材試験センター 

2.雨天夜間の視認性
「ノスキッド仕上げ」によりコンクリートの光反射が仕上げ前に比べて約2 倍に高まり、雨天夜間においてはドライバーの視認性が大幅に
改善されます。

ノスキッド仕上げコンクリート平板 普通コンクリート平板
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ノスキッドエプロン

ノスキッドエプロン/
鉄筋コンクリートL型側溝

形状・寸法
材料表

基本形状図

ノスキッド

直（L=1995） 参考重量:459kg 直（L=995） 参考重量:228kg 3mR 参考重量:224kg

■側面図

■平面図

■直（L=1995) ■3mR

特　性
「ノスキッド仕上げ」の特性　
ノスキッド仕上げとは表面に微小な円錐状の突起を施すことにより滑り止め効果を有するとともに、雨天時の車両反射の低減や表面雨水
の排水性を向上させる表面仕上げ工法です。

鉄筋コンクリートL型側溝

形状・寸法
重量表

基本形状図

鉄筋コンクリートL型側溝(JIS) 鉄筋コンクリートL型側溝(集水用)

鉄筋コンクリートL型側溝(乗入用)

鉄筋コンクリートL型側溝 標準断面図

■寸法表

呼　称
寸　法（mm） 参考重量

（kg）a b c h
250A
250B
300
350

250
250
300
350

350
450
500
550

80
80
85
90

h1
-
85
90
95

47
59
65
72

-
100
100
100

■材料表

呼　称
基礎材
(m2)

敷モルタル
(m3)

目地モルタル
(m3)

250A
250B
300
350

4.500
5.500
6.000
6.500

0.070
0.090
0.100
0.110

0.003
0.003
0.004
0.004

■寸法表

呼　称
寸　法（mm） 参考重量

（kg）a b c h
250A
250B
300
350

250
250
300
350

350
450
500
550

80
80
85
90

h1
-
85
90
95

47
59
65
72

-
100
100
100

b1
450
550
600
650

■寸法表

呼　称
寸　法（mm） 参考重量（kg）

斜部 直部a b c h
250A
250B
300
350

250
250
300
350

350
450
500
550

80
80
85
90

h1
-
85
90
95

47
54
60
67

36
49
55
62

-
100
100
100

■寸法表

■直部

■斜め部

呼　称
寸　法（mm） 参考重量

（kg）a b c h
250A
250B
300
350

250
250
300
350

350
450
500
550

80
80
85
90

h1
-
85
90
95

k
235
235
300
300

j
195
195
260
260

44
56
62
69

-
100
100
100

(10m当り)
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